
Abstrakt 

Autor: Petra Hofmanová 

Instituce: Ústav nelékařských studií LF UK v Hradci Králové 

Název práce: Endometrióza a její vliv na kvalitu života ženy 

Vedoucí práce: Mgr. Eva Vachková, Ph.D. 

Počet stran: 129 

Počet příloh: 2 

Rok obhajoby: 2024 

Klíčová slova: endometrióza, bolest, neplodnost, kvalita života, dotazník WHOQOL-BREF 

Bakalářská práce se zaobírá problematikou endometriózy. Jedná se o méně známé 

gynekologické onemocnění pro většinu laické veřejnosti, přičemž postihuje téměř 10 % žen 

v reprodukčním věku a může zásadně působit na kvalitní život ženy. Ačkoliv existuje mnoho 

teorií vysvětlující etiologii a patogenezi onemocnění, jasná příčina není objasněna. Nejčastěji 

endometriózu doprovází chronické pánevní bolesti, neplodnost, dyspareunie, dysmenorea. 

Bolesti mohou ženu omezovat v běžných denních aktivitách či v pracovních povinnostech, a 

tak mají i socioekonomický dopad. Následkem sexuální dysfunkce či neplodnosti nejsou 

výjimkou psychické problémy. Z důvodu často nespecifických příznaků či asymptomatického 

průběhu může doba určení správné diagnózy trvat i několik let. Pro potvrzení diagnózy se 

provádí laparoskopie. Pro léčbu se využívá konzervativních, podpůrných i chirurgických 

léčebných postupů. 

Pojmem kvalita života se zabývá druhá teoretická část bakalářské práce, která definuje 

pojem a popisuje možnosti a metody měření kvality. 

Empirická část práce zkoumá, jak moc a v jakých ohledech onemocnění ovlivňuje 

kvalitu života a to pomocí generického dotazníku WHOQOL-BREF a specifického dotazníku. 

 


